








84

Heliga korsets kapell byggdes 1952 efter ritningar av Gunnar Jacobsson.

N
IL

S 
N

O
R

D
ST

R
Ö

M

för att harmoniera med kapellbyggnaden intill. 
En förebild kan det nästan 20 år yngre putsade 
gravkapellet i Dorotea varit (Karl Gustaf Nord, 
Hammerdal), som också har en pelarburen en-
trédel. Som parentes kan nämnas att det an-
vänds sedan 1984 som visningsrum för Natt-
varden, en skulpturgrupp gestaltad av Björn 
Marinius och Arne Bohman. Periodens två min-
dre och anspråkslösare bisättningshus återfinns 
i Österjörn och Bygdsiljum, det senare är poly-
gonalt och beläget mellan två stenmurar. Malå 
kapell från 1950 räknas till de större. Det är 
uppfört av vitputsat tegel, täckt av ett valmat 
 sadeltak med spåntäckning. Kapellrummet är 
långsträckt och avslutas med ett upphöjt kor 
och inbyggda skrubbar i de båda hörnen. Taket 

har en flack ryggåsform och är liksom väggarna 
slätputsade, både vägg- och takytor saknar lister 
och andra dekorativa element. Ett sexrutigt tak-
fönster belyser altaret och den ljusblåmålade 
korväggen med en altartextil. Övriga väggar är 
gråmålade och efter långsidorna sitter tre liggan-
de fönster med rundade överhörn. Bänkarnas 
ryggstycken är uppdelade i fem olika platser per 
bänk. Ljuskronorna av laserat trä och mässing 
ger rummet en sakral prägel och samtidigt en 
fingervisning om att arkitekten Kjell Wretling är 
kapellets upphovsman. 

Kremation eller eldbegängelse var vid sekel-
skiftet 1900 en angelägen fråga som diskutera-
des både ur samhällsekonomiskt och hygie-
niskt perspektiv, såväl som i en vidare estetisk 
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mening. Landets första begravningsplats med 
krematoriebyggnad uppförs redan 1887 på Ha-
galund, senare kallad Norra kyrkogården i Stock-
holm. Genom begravningskapellens nya uppgift 
som krematorier genomgår gravkapellen som 
byggnadstyp en modifiering. Ett sökande efter 
krematoriernas egna formspråk inleddes, flera av 
dem som byggdes hör också till de stora och om-
skrivna byggnaderna inom svensk 1900-tals ar-
kitektur. Inte förrän en bra bit in på 1900 får 
krematoriekapell en mer allmän spridning i lan-
det. I Västerbotten har vi enbart två stycken kre-
matorier, på Norra kyrkogården i Umeå och på 
Alhems kyrkogård i Skellefteå. Av dessa inven-
terades endast den förra eftersom det omfattas 
av Kulturminnes lagen.

Heliga korsets kapell som är ritat av Gunnar 
Jacobsson 1952 har rektangulär form och är 
uppförd i betonghålsten med spritputs. Det 
branta sluttande skiffertaket ger byggnaden en 
triangulär genomskärning. Taksilhuetten, som 
inte var ovanlig för tidens begravningskapell, 
kan ses som en stilisering av en historisk form 
eller en ny tappning av sockenkyrkan. Den 
nordvästra fasaden har tre fönster med spetsig 
avslutning som bryter igenom takfallet. Det 
sydöstra takfallet har ett stort triangulärt över-
ljusfönster som belyser koret och kistplatsen. I 
korgolvet fanns ursprungligen en kisthiss som 
gav direkt anslutning ned till den tekniska av-
delningen. Idag är det framförallt den höga skor-
stenen som signalerar att byggnaden fungerar 
som krematorium. Det finns intill entrén också 
ett särskilt urnrum med luckförsedd träinred-
ning där urnorna står i väntan på att jordas. 
Urnrummet bildar tillsammans med ekonomi-
delen med mera kapellets lägre byggnadsvoly-

mer. En inglasad arkad, som vid byggnadstiden 
var en öppen pergola, skjuter ut och bildar ett 
atrium i anläggningens mitt. 

1960- och 70-talen – modernism eller tradition

Byggandet av begravningskapell under 1960– 
70- talet hör samman med tätorternas befolk-
ningsökning och viljan att uppföra nya och mer 
funktionella begravningskapell. I några fall, så-
som i Björksele, Hörnefors och på båda kyrko-
gårdarna i Vännäs, rivs äldre kapell och ersätts 
med modernistiska gravkapell för mellan 50–
100 besökare. De som rivs är av trä liksom kyr-
korna, men de nya som byggs uppförs i sten.

På andra platser kompletteras nya utvidgade 
delar med modernare gravkapell. Detta skedde 
i Bjurholm, Fredrika, Nordmaling, Stensele, 
Vilhelmina och Åsele. Stilmässigt kan kapellen 
från denna tid indelas i två grupper. Den ena 
gruppen byggs i kubiserande former och i en 
modernistisk, eller till och med minimalistisk 
stil som exempelvis Bolidens gravkapell. De 
andra kännetecknas av att formidealen återigen 
hämtas från den lokala byggnadstraditionen. 
Vågen av nybyggande i traditionella material 
och kulörer var landsomfattande och i Väster-
bottens län representeras detta främst av Bengt 
Lidström, VAB. Han ritade begravningskapel-
len i Fredrika och Nysätra, samt även Markuska-
pellet i Bjurholm och Catarinakapellet i Nord-
maling. De två senare är från 1970-talet och till 
utseendet låga och långsträckta byggnader, ut-
vändigt målade med röd slamfärg och invän-
digt målade med mustiga allmogekulörer. Under 
1900-talet sista decennier avstannar nybyggan-
det av gravkapell. I länet tillkommer endast 
Skogskapellet i Hörnsjö ritat (omarbetning av 
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Det nya kapellet i Stensele är ett av få exempel på kapell i en modernistisk stil.

äldre förslag) av Bertil Lidén 1991och Ljusets 
kapell på nya kyrkogården i Dorotea. Det sena-
re uppfördes 1989−90, efter ritningar av arki-
tekt Thorsten Åsbjer, Umeå. Byggnaden har en 
spännande taksilhuett och polygonala fönster-
partier som ger karaktär och även öppenhet 
mot himlen och naturen. Utblickar mot omgiv-
ningen är typiskt för de senaste årtiondenas sa-
krala arkitektur och har ibland även fått ta hela 
altarutsmyckningens plats. Den konstnärliga ut-
smyckningen i Ljusets kapell är utförd av Lars 
Abrahamsson, Stockholm. Här liksom på andra 
håll är den neutralt hållen för att passa olika 
trosriktningar.

De vanligaste byggnadsuppgifterna på en 
 begravningplats under 1980–90-talen är kom-

plettering och ombyggnad av äldre begravnings-
kapell. Förhållandevis stora utbyggnader ge-
nomgick till exempel Backens kapell och Norra 
kyrkogårdens under perioden. Vägledande för 
dessa arbeten har varit att rummen som tillska-
pats skall vara neutrala och kunna användas för 
olika grupper i samhället.

Trons kapell i Umeå är ritat av arkitekt Åke 
Lundberg och tillkom i samband med att  Norra 
kyrkogårdens krematorium tillbyggdes 1994. 
Då skapades ett oktagonalt samlingsrum med 
plats för omkring 30 personer och inför ut-
smyckningen av rummet inbjöds fyra konstnä-
rer till en tävling avseende ett textilt konstverk. 
I programmet betonades att motivet skulle ha 
en allmängiltig karaktär. Teman från olika tex-
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Trons kapell på Norra kyrkogården i Umeå byggdes 1994 efter ritningar av arkitekt Åke Lundberg. 
Utsmyckningen är utförd av textilkonstnären Gunilla Oldenmark.

ter och psalmer angavs som ledning. Det vin-
nande förslaget tog fasta på Psaltarpsalmen 
36:10 ”Ty hos dej är livets källa, i ditt ljus ser vi 
ljus”. I förslaget skriver konstnären Gunilla Ol-
denmark att hon utgått från en vertikal rörelse 
och hur den skulle förstärkas genom sidopar-
tiernas smala handvävda band, fästade till var-
andra. Konstnären vill också öppna för en sym-
bolisk tolkning, det immateriellt ljusa mot det 
mörkare, mer jordiska. Dagsljus faller in från de 
långsmala sidofönstren och sprids över bildy-
tan med prismaformer. I det ljusaste mittfältet 
finns inslag av bladguld som skimrar till när so-
len lyser. Rummets och konstverkets bild av 

ljuset är starkt symbolisk utan att vara bundet 
till en religion.

Avslutning

Genomgången av gravkapell och likbodar visar 
att begravningskapellen och kyrkobyggnaden 
intill i regel utgör en rumslig enhet. Här liksom 
i övriga landet har strävan efter att stå i sam-
klang med kyrkan som först stod på platsen va-
rit viktig. Där begravningsplatserna är friliggan-
de har begravningskapellen i större utsträckning 
utformats som solitärer i begravningsplatsens 
mittpunkt. Byggnadsmönstret följer landet i 
stort om man jämför med Emelie Carlsmos av-
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Begravningskapellet på Västra kyrkogården i Umeå är ett gott exempel på att det ansetts 
viktigt att lägga omsorg också om kapellens och likbodarnas gestaltning genom tiderna.
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handling Rum för avsked. Stilarna inom grav-
kapellarkitekturen följer inte alltid någon tids-
mässig ordning, men oftast har gestaltningen 
vilat på en historisk grund och nyttjande av in-
hemska material. Samtliga byggnader är ritade 
av manliga arkitekter, såväl namnkända kyrko-
gårdsspecialister som lokala förmågor finns re-
presenterade. Mellan 1915 och 1940 när bygg-
naderna hade sin glansperiod i länet uppfördes 
särskilt många gravkapell med hög arkitekto-

nisk kvalitet och med gediget hantverk som he-
dersmärke. Värdighet, flärdlöshet och omsorg 
om detaljer är karaktärsdrag som förenar både 
de äldre som de yngre  begravningsbyggnaderna. 
Att uppgiften att rita och bygga begravningska-
pell tillmätts betydelse visar inte minst resulta-
ten i sig själva, i form av väl genomtänkta, håll-
bara och besöksvärda byggnader. 

Foto: Kyrkoinventeringen 2002–05, där inte annat anges.
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nära 
notiser

Under denna rubrik är korta notiser från länets 

hembygdsföreningar och museer välkomna. 

Program, projekt och initiativ är spännande  

och viktigt för andra att ta del av. Skicka notiser 

eller idéer för nästa nummer till redaktören 

senast den 1 november 2009.

MCgänget  
från Ursviken

ner av klassiska märken – AC 890 är en 
AJS, AC 891 en BSA och AC 264 en Rex. 
Lättviktaren till höger är en BaylissTho
mas utan synligt registreringsnummer, 
men en sådan registrerades 1928 på 
Gottfrid Wikström. I sadeln sitter Birger – 
det var säkert ”Gotte” som höll i hans ka
mera.

En Wikströmare från Ursviken arbeta
de som regel som lots, ett riskfyllt yrke. 
Pontus omkom utanför Gåsören när han 
tappade greppet och föll från en lejdare i 
storm och hård sjögång en september
natt 1957. Besättningen lyckades få upp 
honom, svårt skadad av en propeller, i 
lotsbåten. Hans liv gick inte att rädda.

Med utförliga bildtexter ökar värdet på 
de kulturhistoriska fotografierna högst 
väsentligt. Många äldre personer har 
lämnat uppgifter som gett liv åt min fars 
fotosamling. Arkiv, protokoll, tidnings
lägg och andra källor kan ge en helt ny 
dimension åt en gammal och till synes 
värdelös bild. Att få fram fakta kan vara 
ett trevligt detektivarbete, som detta ex
empel visar. Var och när togs bilden, och 
vilka är gubbarna?

På negativet går det att tyda butiks
skylten – där står ”Nya Mode och Bekläd
nadsaffären,	Svea	Eriksson”.	Ett	 företags
register i Skellefteå museum visar att 
affären	fanns	i	Byske	från	1920.	På	stake
tet sitter en stor affischtavla med den 
svårlästa texten SYND. Det visade sig vara 
en svensk film, som enligt tidningsläggen 
hade premiär i Skellefteå hösten 1928, i 
närliggande orter våren 1929.

Landsarkivet i Härnösand kan leta 
fram fordonsuppgifter från gången tid. 
Det påpälsade motorcykelgänget är kusi
nerna Wikström från Ursviken – Gustaf, 
Kalle och Pontus med sina tunga maski

Kalle Wikström förestod Kolbolagets 
försäljning i Skelleftehamn. Birger fick 
nog åka med på Kalles hoj – de var kom
pisar och sångarbröder i Skärgårdens 
manskör.

Birger Bäckman föddes 1903 i Cle
mensnäs och anställdes vid AB Scharins 
Söners massafabrik 1917. Han fick 1920 
börja som springpojke på kontoret och 
var vid sin bortgång 1965 bolagets eko
nomidirektör. En karriär av gammal god 
modell. Han var aktiv amatörfotograf 
med början 1920 och efterlämnade uni
ka bilder från Clemensnäs och Ursviken. 
Ett stort urval finns nu i Skellefteå muse
ums fotoarkiv. 
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Ta chansen under 2009 
För att intensifiera det skadeförebyggande 
arbetet har för 2009 avsatts en halv miljon 
kronor till att ekonomiskt stödja före-
ningarna att investera i olika skadeföre-
byggande insatser. Mycket av dessa pengar 
finns fortfarande kvar att hämta hem för 
föreningarna. Ta chansen att få ekonomisk 
hjälp till era skadeförebyggande åtgärder! 

Har ni godkända lås? – så att ni i samband 
med ett inbrott inte riskerar att bli utan eller 
få en nedsättning av försäkringsersättningen. 
Har ni tillräckligt med brandsläckningsutrust
ning? – så att ni uppfyller ett av alla de krav 
som finns på er som fastighetsägare eller 
verksamhetsutövare, om att förebygga och 
begränsa skada genom brand. 

Listan	kan	göras	lång	på	effektiva	och	
betydelsefulla skadeförebyggande åtgärder 
som pengarna kan användas till. 

Larmavtal till reducerat pris
Nu lämnas rabatt både på installationskost
naden och på månadsavgiften för larmöver
vakning av Securitas Direct. Passa på!

Kontakta Carolina och Anette på Försäk
ringskansliet så får du mer information, råd 
och tips .

Hembygdsförsäkringen,  
Box 25, 432 03 Träslövsläge
hembygdsforsakringen@hembygd.se   
0200-22 00 55

Dokumentärfotografi i fokus
Den 26–27 november 2009 arrangerar Västerbottens museum ett 
seminarium med fokus på dokumentärfotografi. Fotografer, forskare  
och museimän inbjuds för att reflektera över nyckelfrågan; hur  
utvecklas och används det så kallade dokumentära fotografiet idag?

Västerbottens museums långa 
och stilbildande tradition i 
arbetet med dokumentär
fotografi vilar i hög grad på 
museimannen PerUno Ågren 
och hans kollega, fotografen 
och fältetnologen Sune 
Jonsson, som båda gått bort 
under det senaste året. 
Seminariet ”Sune Jonsson och 
det doku men tära fotografiet” 
tar sin utgångspunkt i deras 
idéer och blick för fotografiet 
samtidigt som det blir start  
skottet för en diskussion om 
ett framtida Sune Jonssons 
Centrum för dokumentärfoto
grafi knutet till Västerbottens museum.

Bland de medverkande märks professor Sverker Sörlin, intendent Anna 
Tellgren , Moderna museet, Per Lindström, adjungerad professor i bildjourna
listik vid Mittuniversitetet i Sundsvall, JanErik Lundström, chef för BildMuseet 
samt Ingrid Nilsson, nyutnämnd chef för Preus museum i norska Horten.

Bland nu aktiva fotografer som medverkar kan nämnas Elin Berge, 
Umeå, Anna von Brömssen, Göteborg samt Inta Ruka, Riga. 

Seminariet vänder sig till fotografer, museifolk och en intresserad 
allmänhet och är ett samarbete mellan Västerbottens museum, Ett nationellt 
nätverk för fotografi med dokumentär inriktning, Sällskapet Sune Jonssons 
Vänner, Riksbankens Jubileumsfond, Pressfotografernas klubb i Norrland och 
studieförbundet ABF med flera. 

För mer information kontakta Ola Kellgren, 09017 18 02, eller maila 
<fotografi@vbm.se>
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I nästa  
nummer
Det finns många sidor av Västerbotten. 
Årets sista nummer handlar om dansan
det som ett sätt att umgås. Då och nu, 
förr och nyss. Det är kollegerna vid Skel
lefteå museum som tar ett samlat grepp 
om dansen inför en utställning som 
öppnar där 18 november. Bland skri
benterna märks Asta Burvall, Ulf Lund
ström och Rune Wästerby förstärkta 
med Linea Hörnqvist som låter oss läsa 
sin dansdagbok från några intensiva 
kvällar i somras.

”I afton dans” utkommer i november.

Från Dansmaraton på Rotundan i Skellefte
hamn kvällen 24 april 2009. Linea Hörnqvist 
och Harald dansar fox eller ”gnussar” som det 
kallas, panna mot panna eller panna mot 
haka beroende på kroppslängd.
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O m s l a g e T s  f r a m s I d a  
den döda Christina Nilsdotter Burlin omgiven av sina barn 1921.  

från vänster: Johan, Celina, august och adolf Burlin.  
fotograferat av alvina söderlund från Bygdeträsk i mellersta Västerbotten. 

 
O m s l a g e T s  B a k s I d a

allhelgonahelgen 2008 vid Backens kyrka i Umeå. 
foto Jan lIndmark.

I detta nummer …

28–29 oktober 2009 arrangerar museet seminariet ”dödens riter och platser” 
med föreläsare bland annat från mångkulturellt Centrum i Botkyrka, Nordiska 
museet och Umeå universitet. seminariet utgör ett slags avslut på ett arbete 
inom kulturmötesgruppen, i sin tur en del av samdOk som är de svenska 
museernas samarbetsorgan för samtidsdokumentationer. som av en händelse 
tar tidskriften Västerbotten sig an detta tema i föreliggande nummer.

kulturvetare och skribent Iréne Gustafson inleder med en artikel som handlar 
om alla de frågor man ställs inför när en nära anhörig gått bort.

därefter skriver prästen Camilla Lif om döden och de tankar hon näst intill 
dagligen brottas med i sitt arbete.

Historikern Märta Hedvall har botaniserat i museets fotoarkiv där bilder av 
döda människor inte är särskilt ovanliga.

därefter fortsätter lektor Eva Reimers vid linköpings universitet med en 
betraktelse över vad som menas med vanliga respektive ovanliga begravningar 
utifrån ett forskningsarbete som handlade om begravningar i ett mångkulturellt 
perspektiv.

Bie Eklund berättar hur hon och hennes familj tog farväl av en alltför tidigt 
bortgången familjemedlem, sonen einar som dog nitton år gammal.

Iréne Gustafson presenterar tillsammans med byggnadsantikvarie 
Annika Lindberg kyrkogårdar i Umeå utifrån ett arbete med att upprätta 
bevarandeplaner som de utfört.

därefter beskriver antikvarie Åsa Stenström vid Västerbottens museum det 
dagliga arbetet vid en begravningsbyrå. 

slutligen återkommer Annika Lindberg med en presentation av länets 
likbodar och begravningskapell.

I Nära notiser presenteras ytterligare ett seminarium i höst på temat 
dokumentärfotografi liksom ett gammalt fotografi av Åke Bäckman.

Västerbottens läns hembygdsförbund vill framföra ett varmt tack till 
Västerbottens läns landsting som genom att prenumerera till sina kliniker och 
mottagningar ger ett välkommet stöd till tidskriften Västerbotten. 

ett varmt tack riktas också till församlingsförbundet i luleå stift.

Tidskriften Västerbotten – 40 år 2009!
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